
   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.298 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quarta-Feira, 13 de Setembro de 2023. 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2023 
LICITAÇÃO EXCLUSIVO PARA  MEI, ME ou EPP COM POSSIBILIDADE DE 

ABERTURA PARA AMPLA DISPUTA 

 
O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito 
Municipal, torna público que fará realizar às 14:00 horas, do dia 25/09/2023, 
na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Rua Miguel 
Verenka, 14, Centro, Ariranha do Ivaí, licitação, na modalidade PREGÃO, na 
forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, a preços fixos e 
passíveis de recomposição, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS visando a 
aquisição de GLP (Gás Liquefeito de Petróleo) a fim de prover a manutenção 
das Secretarias do Município de Ariranha do Ivaí, para o período de 12 (doze) 
meses. Caso não compareçam empresas enquadradas na condição de MEI, ME 
ou EPP na sessão exclusiva para estas empresas a sessão será suspensa e 
reaberta PARA AMPLA DISPUTA no dia 25/09/2023, às 15:30 horas.  O Edital 
estará disponível aos interessados em participar da presente licitação, na 
Secretaria Administrativa/Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura 
do Município de Ariranha do Ivaí, situada à Rua Miguel Verenka, 14, Centro. 
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, 
endereço supramencionado. Fone: (043) 3433-1013. 
  
 

Ariranha do Ivaí, 12 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

                                                     Thiago Epifanio da Silva 
           Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2023 às 21:28:17

                               1 / 7



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.298 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quarta-Feira, 13 de Setembro de 2023. 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 036/2023 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP 

 
O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito 
Municipal, torna público que fará realizar às 10:00 horas, do dia 26/09/2023, 
através da PLATAFORMA ELETRÔNICA  BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES E 
LEILÕES DO BRASIL, site www.bll.org.br a abertura da licitação, na 
modalidade PREGÃO na forma  ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO, POR 
ITEM, a preços fixos e passíveis de recomposição, objetivando o REGISTRO 
DE PREÇOS para a contratação de aquisição de material esportivo, destinados 
à manutenção da Secretaria de Esporte e Assistência Social  do Município de 
Ariranha do Ivaí, para o período de 12 (doze) meses. A documentação 
completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no endereço Rua 
Miguel Verenka nº 14, juntamente com a equipe responsável pela divisão de 
licitação, ou no site www.ariranhadoivai.pr.gov.br. Maiores informações na sede 
da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. 
Fone: (043) 3433-1013. 

Ariranha do Ivaí, 13 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 

                                                      Thiago Epifanio da Silva 
           Prefeito Municipal 

 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2023 às 21:28:17

                               2 / 7



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.298 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quarta-Feira, 13 de Setembro de 2023. 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2023 
LICITAÇÃO EXCLUSIVO PARA MEI, ME ou EPP COM POSSIBILIDADE DE 

ABERTURA PARA AMPLA DISPUTA 

 
O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito 
Municipal, torna público que fará realizar às 14:00 horas, do dia 26/09/2023, 
na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Rua Miguel 
Verenka, 14, centro, Ariranha do Ivaí-Pr. Licitação, na modalidade PREGÃO, 
na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, a preços fixos e 
passíveis de recomposição, visando o REGISTRO DE PREÇOS para 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de guincho 
para veículos leves e pesados pertencentes à frota municipal bem como um 
caminhão prancha para o período de 12 (doze) meses. Caso não 
compareçam empresas enquadradas na condição de MEI, ME ou EPP na 
sessão exclusiva para estas empresas a sessão será suspensa e reaberta 
PARA AMPLA DISPUTA no dia 26/09/2023, às 15:30 horas. O Edital estará 
disponível aos interessados em participar da presente licitação, na Secretaria 
Administrativa/Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura do 
Município de Ariranha do Ivaí, situada à Rua Miguel Verenka, nº 14, bairro 
centro. Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Ariranha do 
Ivaí, endereço supramencionado. Fone: (043) 3433-1013. 
 

Ariranha do Ivaí, 13 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

                                                        Thiago Epifanio da Silva 
           Prefeito Municipal 

 

 

 

 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2023 às 21:28:17

                               3 / 7



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.298 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quarta-Feira, 13 de Setembro de 2023. 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2023 
LICITAÇÃO EXCLUSIVO PARA MEI, ME ou EPP COM POSSIBILIDADE DE 

ABERTURA PARA AMPLA DISPUTA 

 
O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, 
torna público que fará realizar às 10:00 horas, do dia 27/09/2023, na sede da 
Prefeitura do Município, sito a Rua Miguel Verenka, 14, centro, Ariranha do Ivaí, 
Licitação, na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR 
PREÇO, POR ITEM, a preços fixos e passíveis de recomposição, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS para a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de atividades esportivas, compreendendo: organização 
de competições e taxas de arbitragens, para o período de 12 (doze) meses.  
Caso não compareçam empresas enquadradas na condição de MEI, ME ou EPP 
na sessão exclusiva para estas empresas a sessão será suspensa e reaberta 
PARA AMPLA DISPUTA no dia 27/09/2023, às 11:00 horas. O Edital estará 
disponível aos interessados em participar da presente licitação, na Secretaria 
Administrativa/Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura do Município de 
Ariranha do Ivaí, situada à Rua Miguel Verenka, 14, bairro centro. Maiores 
informações na sede da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, endereço 
supramencionado. Fone: (043) 3433-1013. 

 

Ariranha do Ivaí, 13 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 

                                                      Thiago Epifanio da Silva 
           Prefeito Municipal 

 

 

 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2023 às 21:28:17

                               4 / 7



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.298 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quarta-Feira, 13 de Setembro de 2023. 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023 
LICITAÇÃO EXCLUSIVO PARA MEI, ME ou EPP COM POSSIBILIDADE DE 

ABERTURA PARA AMPLA DISPUTA 

 
O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito 
Municipal, torna público que fará realizar às 14:00 horas, do dia 27/09/2023, na 
sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Rua Miguel Verenka, 
14, Centro, Ariranha do Ivaí, licitação, na modalidade PREGÃO, na forma 
PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, a preços fixos e passíveis de 
recomposição, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de 
coffee break para atender a necessidade das diversas Secretarias Municipais, 
em reuniões de trabalho, palestras, seminários, conferências, recepções, 
cerimônias de formatura de cursos e outros eventos, para o período de 12 
(doze) meses. Caso não compareçam empresas enquadradas na condição de 
MEI, ME ou EPP na sessão exclusiva para estas empresas a sessão será 
suspensa e reaberta PARA AMPLA DISPUTA no dia 27/09/2023, às 15:30 min.  O 
Edital estará disponível aos interessados em participar da presente licitação, na 
Secretaria Administrativa/Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura 
do Município de Ariranha do Ivaí, situada à Rua Miguel Verenka, 14, Centro. 
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, 
endereço supramencionado. Fone: (043) 3433-1013. 
 
 

Ariranha do Ivaí, 13 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

                                                      Thiago Epifanio da Silva 
           Prefeito Municipal 

 

 

 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2023 às 21:28:17

                               5 / 7



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.298 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quarta-Feira, 13 de Setembro de 2023. 

 
  

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

ESTADO DO PARANÁ 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM BOMBA DE ÁGUA MOTOR DE 5 HP 254 MONOFÁSICA, 3500 RPM, 
BOMBEADOR COM 32 ESTÁGIOS DE 4 POLEGADAS REVESTIDO EM AÇO INOX COM BUCHA 
DE GRAFITE E EIXOS INOX, PARA O POÇO ARTESIANO DO BAIRRO 500 ALQUEIRES NO 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, INSTALADA. 
. 
 Com fundamento nas informações constantes do Processo Administrativo nº 066/2023, ante 
as justificativas que se embasam no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, o Prefeito Municipal resolveu 
HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a aquisição dos objetos supramencionados, 
perfazendo o valor de R$5.880,00 (cinco mil e oitocentos e oitenta reais), em favor da empresa 
IONE APARECIDA DE OLIVEIRA FONSECA - CNPJ/MF nº 32.692.617/0001-01. Para a efetivação 
da presente dispensa levou-se em conta as devidas cotações de preços e, sobretudo o melhor preço, 
visando o atendimento ao interesse público primário. 
 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, 13 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 

 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 
 

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2023 às 21:28:17

                               6 / 7



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.298 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quarta-Feira, 13 de Setembro de 2023. 

 
 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAI – PARANÁ 
Rua: Miguel Verenka, 14 -Centro -Fone/fax: (43) 3433-1302 
CEP: 86.880-000 – cmas@ariranhadoivai.pr.gov.br 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 13 de Setembro de 2023. 
 
 
 

SÚMULA: Programação SIGTV nº 08.244.5031.219G.0001.  
 
 

Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Ariranha do 
Ivaí, Paraná, no uso de suas atribuições que conferem a Lei Federal nº. 8.742/93 e 
Municipal nº 863/2019,  
 
 
Resolve: 
 
Art. 1º APROVAR a Programação nº 08.244.5031.219G.0001, elaborada e inserida 

pela Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí – Estado do Paraná, no Sistema de 

Gestão de Transferências Voluntárias – SIGTV, com a finalidade de estruturar a rede de 

serviços do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, mediante transferência 

voluntária de recurso na modalidade fundo a fundo. 

 

Unidade Beneficiária: 

a) Denominação: Fundo Municipal de Assistência Social - 

CNPJ: 13.141.039/0001-70 

b) Valor (R$): R$100.000,00 (Cem mil reais). 

c) Classificação do Recurso: GND3 - Custeio. 

d) Funcional Programática: 08.244.5031.219G.0001 

 

Art. 2º Aprovada em reunião dia 13/09/2023. Ata nº 20/2023. 

Art. 3º Publique-se. 

____________________________________ 

Ataíde Aparecido Rodrigues 

Presidente do CMAS 

 

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2023 às 21:28:17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2023-09-13T21:28:17-0300




